
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1975  del  28/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. PALMIERI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

RETTIFICA del decreto dirigenziale n. A00558 del 21/03/2023 e seguente decreto di liquidazione A01610 del 31/08/2023 per
errata indicazione del beneficiario - Determinazione del contributo in favore di Consorzio Patascella C.F. 90084290577
rappresentato da Girolami Oriana C.F. GRLRNO60A57A258Y in qualità di presidente di consorzio, relativo all'edificio ad uso
residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. Sommati snc 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 63 part. 91 sub 1-2, 92 sub 3,
93, 94, 97, 98, 100, 101 sub 1 - CUP: C73E23000280008 - CIG: 9719320C95" ID 8589.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01854 06/10/2023

 



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: RETTIFICA del decreto dirigenziale n. A00558 del 21/03/2023 e seguente decreto di liquidazione 
A01610 del 31/08/2023 per errata indicazione del beneficiario - Determinazione del contributo in favore di 
Consorzio Patascella C.F. 90084290577 rappresentato da Girolami Oriana C.F. GRLRNO60A57A258Y in qualità 
di presidente di consorzio, relativo all’edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. Sommati 
snc 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 63 part. 91 sub 1-2, 92 sub 3, 93, 94, 97, 98, 100, 101 sub 1 - CUP: 
C73E23000280008 - CIG: 9719320C95” ID 8589. 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed in particolare l’art. 1, comma 738, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il 

comma 4-sexies è inserito il seguente: «4-septies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 

fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2022” con “31 dicembre 2023”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante 

è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

 

 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01854 del 06/10/2023



2 
 

Premesso che: 

l’articolo 2 comma 2 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone che 

il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel 

rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento 

europeo; 

l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i Vice Commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

l’articolo 5, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, prevede che il Commissario 
straordinario, con provvedimenti adottati ai sensi del precitato articolo 2, comma 2, in coerenza con i criteri 
stabiliti dal decreto stesso, provvede all’erogazione dei contributi, sulla base dei danni effettivamente 
verificati, fino al 100% delle spese occorrenti, per far fronte agli interventi di riparazione, ripristino o 
ricostruzione degli immobili di edilizia abitativa e a uso produttivo e per servizi pubblici e privati, e delle 
infrastrutture, dotazioni territoriali e attrezzature pubbliche distrutti o danneggiati, in relazione al danno 
effettivamente subito; 

con l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e ss.mm.ii, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter 
procedimentale per la demolizione e ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o 
distrutti dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nonché le modalità di determinazione 
del contributo erogabile per la realizzazione degli interventi medesimi; 
 
con l’ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 è stata disposta l’attuazione della semplificazione e l’accelerazione 
della ricostruzione privata, la definizione dei limiti di importo e delle modalità procedimentali per la 
presentazione delle domande di contributo, anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge n.189 del 
2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 2016. 
 
 
Considerato che: 
 
con decreto dirigenziale A00558 del 21/03/2023 avente ad oggetto “Determinazione del contributo in favore 
di Consorzio Patascella C.F. 90084290577 rappresentato da Girolami Oriana C.F. GRLRNO60A57A258Y in 
qualità di presidente di consorzio, relativo all’edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. 
Sommati snc 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 63 part. 91 sub 1-2, 92 sub 3, 93, 94, 97, 98, 100, 101 sub 1 - 
CUP: C73E23000280008 - CIG: 9719320C95 – Contributo concedibile: Euro 2.056.645,47 
(duemilionicinquantaseimilaseicentoquarantacinque/47) IVA inclusa se non recuperabile - rif. ID 8589” è stato 
autorizzato l’intervento di demolizione e ricostruzione ai sensi dell'ordinanza 19/2017 e 100/2020 del 
Commissario straordinario alla ricostruzione; 
 
con d.d. n. A01610 del 31/08/2023 è stato liquidato il SAL 0 per il pagamento dell’80% delle spese tecniche 
di progettazione e l’anticipo del 30% sui lavori all’impresa per un importo complessivo pari ad € 655.592,93 
(euro seicentocinquantacinquemilacinquecentonovantadue/93). 
 
 
Preso atto che: 
 
con nota protocollo dell’USR numero 1029476 del 20/09/2023, il tecnico incaricato ha dato comunicazione 
dell’errato inserimento della ragione sociale del soggetto beneficiario, nello specifico, la ragione sociale è 
“Patascella” C.F. 90084290577 e non “Consorzio Patascella”; 

 
 
 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01854 del 06/10/2023



3 
 

DECRETA 
 

Per quanto esposto in premessa che si intende interamente richiamato: 
 

1. di rettificare il decreto dirigenziale di Assegnazione n. A00558 del 21/03/2023 e il seguente decreto 
di liquidazione n. A01610 del 31/08/2023 - Determinazione del contributo in favore di Consorzio 
Patascella C.F. 90084290577 rappresentato da Girolami Oriana C.F. GRLRNO60A57A258Y in qualità 
di presidente di consorzio, relativo all’edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. 
Sommati snc 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 63 part. 91 sub 1-2, 92 sub 3, 93, 94, 97, 98, 100, 101 
sub 1 - CUP: C73E23000280008 - CIG: 9719320C95 - con riferimento alla denominazione del 
consorzio che risulta essere “Patascella” C.F. 90084290577; 

 
2. di stabilire che l’Allegato Unico al Decreto è integralmente sostituito da quello allegato al presente  

Atto; 
 

3. di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rimanda al citato Decreto 
Dirigenziale n. A00558 del 21/03/2023”. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al soggetto interessato per il tramite del tecnico incaricato ed 
all’istituto bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 
dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e 
ss.mm.; 

 
 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01854 del 06/10/2023



 

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE – ID 8589 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Ricostruzione

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

PATASCELLA 90084290577 100% 100% € 2.072.953,05 € 0,00 € 16.307,58 € 2.056.645,47

TOTALE 100% € 2.072.953,05 € 0,00 € 16.307,58 € 2.056.645,47

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 2.072.953,05 € 0,00 € 0,00 € 2.072.953,05

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 16.307,58 € 0,00 € 0,00 € 16.307,58

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 2.056.645,47 € 0,00 € 0,00 € 2.056.645,47

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

GEOTECNICA RICCI SRL € 11.650,02 € 0,00 € 0,00 € 11.650,02

MATRIX CONSORZIO STABILE € 1.734.648,50 € 0,00 € 0,00 € 1.734.648,50

CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 88.269,49 € 0,00 € 0,00 € 88.269,49

CARING FOR ENGINEERING SRL (SISTI NICOLA) € 16.233,45 € 0,00 € 0,00 € 16.233,45

CARING FOR ENGINEERING SRL (PARRINELLO GIANMICHELE SIMONE MARIA) € 17.613,27 € 0,00 € 0,00 € 17.613,27

CARING FOR ENGINEERING SRL (PARRINELLO GIANMICHELE SIMONE MARIA) € 36.694,33 € 0,00 € 0,00 € 36.694,33

CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 84.441,01 € 0,00 € 0,00 € 84.441,01

CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 23.067,27 € 0,00 € 0,00 € 23.067,27

CHIARETTI FRANCESCO (CHIARETTI FRANCESCO) € 29.355,47 € 0,00 € 0,00 € 29.355,47

CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI GIANLUCA) € 2.963,77 € 0,00 € 0,00 € 2.963,77

GIROLAMI ORIANA (GIROLAMI ORIANA) € 11.708,89 € 0,00 € 0,00 € 11.708,89

TOTALE € 2.056.645,47 € 0,00 € 0,00 € 2.056.645,47

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DEMOLIZIONE E DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

POMPILI FRANCA PMPFNC50E64H501Y 8% 12% € 14.138,33 € 0,00 € 0,00 0

POMPILI GIULIANO PMPGLN60H29H501M 8% 12% € 14.138,33 € 0,00 € 0,00 0

POMPILI MAURIZIO PMPMRZ53P10H501A 8% 12% € 14.138,33 € 0,00 € 0,00 0

POMPILI STEFANIA PMPSFN70B46H501O 8% 12% € 14.138,33 € 0,00 € 0,00 0

SABBATINI PASQUALINA SBBPQL30A71H576Y 68% 12% € 120.175,79 € 0,00 € 0,00 0

SABBATINI ANNA SBBNNA68S67H501U 50% 8% € 60.297,55 € 0,00 € 0,00 0

SABBATINI RITA SBBRTI60D57H501M 50% 8% € 60.297,55 € 0,00 € 0,00 0

SABBATINI RITA SBBRTI60D57H501M 100% 9% € 126.490,36 € 0,00 € 0,00 0

GAIBARA ROSA GBRRSO45D63F205U 100% 10% € 135.664,87 € 0,00 € 0,00 0

BONANNI ROBERTO BNNRRT57A10A258Z 100% 10% € 146.810,61 € 0,00 € 0,00 0

BONANNI PAOLA BNNPLA55T58H501Y 100% 16% € 231.684,06 € 0,00 € 0,00 0

GIANNI OMERO GNNMRO40D11H501P 100% 11% € 152.705,88 € 0,00 € 0,00 0

BONANNI MAURO BNNMRA49B11A258X 100% 1% € 16.930,47 € 0,00 € 0,00 0

BONANNI MAURO BNNMRA49B11A258X 100% 22% € 319.855,17 € 0,00 € 0,00 0

TOTALE 100% € 1.427.465,62 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI ANTICIPATI E RESIDUI DA SALDARE 80%

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE ANTICIPATO RESIDUO SAL-ZERO RESIDUO SAL SUCC TOTALE

GEOTECNICA RICCI SRL € 0,00 € 11.650,02 € 0,00 € 11.650,02

MATRIX CONSORZIO STABILE € 0,00 € 0,00 € 1.734.648,50 € 1.734.648,50

CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 0,00 € 70.615,59 € 17.653,90 € 88.269,49

CARING FOR ENGINEERING SRL (SISTI NICOLA) € 0,00 € 12.986,76 € 3.246,69 € 16.233,45

CARING FOR ENGINEERING SRL (PARRINELLO GIANMICHELE SIMONE MARIA) € 0,00 € 14.090,62 € 3.522,65 € 17.613,27

CARING FOR ENGINEERING SRL (PARRINELLO GIANMICHELE SIMONE MARIA) € 0,00 € 0,00 € 36.694,33 € 36.694,33

CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 0,00 € 0,00 € 84.441,01 € 84.441,01

CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 0,00 € 0,00 € 23.067,27 € 23.067,27

CHIARETTI FRANCESCO (CHIARETTI FRANCESCO) € 0,00 € 23.484,38 € 5.871,09 € 29.355,47

CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI GIANLUCA) € 0,00 € 2.371,02 € 592,75 € 2.963,77

GIROLAMI ORIANA (GIROLAMI ORIANA) € 0,00 € 0,00 € 11.708,89 € 11.708,89

TOTALE € 0,00 € 135.198,38 € 1.921.447,09 € 2.056.645,47

IT19Y0306973660000000101203

IT92K0832773470000000005674

IT52A0306973470100000000512

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT09C0306914601100000047005

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT37S0832773470000000005979

IT92K0832773470000000005674

CONTO DEDICATO

IT07Y0311115402000000080219

TABELLA A-BIS

TABELLA B-BIS

CONTO DEDICATO

IT19Y0306973660000000101203

IT92K0832773470000000005674

IT52A0306973470100000000512

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT09C0306914601100000047005

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT37S0832773470000000005979

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IT07Y0311115402000000080219

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

TABELLA A

INTESA SANPAOLO

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

1205700200000263352022

C73E23000280008

9719320C95

FG: 63 MAP: 91

GIROLAMI ORIANA GRLRNO60A57A258Y

CARLONI IVO CRLVIO68H06A258I

ivo.carloni@ingpec.eu

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

(PATASCELLA  - AMATRICE FRAZ. SOMMATI 0   - FG: 63 MAP: 91 )

Consorzio o condominio con rappresentanza Interni separati:

PATASCELLA 90084290577

AMATRICE FRAZ. SOMMATI 0

Pagina  5 / 5

Atto n. A01854 del 06/10/2023


